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Mielipide 4. vaihemaakuntakaavaluonnos 

BirdLife Suomi kiittää mahdollisuudesta lausua Etelä-Savon 4. 

vaihemaakuntakaavaluonnoksesta ja lausuu mielipiteenään seuraavaa. 

Yleistä 

Kaavaluonnoksen Merkinnät ja määräykset-asiakirjassa todetaan: 

“Maakuntakaavassa osoitettujen tuulivoimaloiden alueiden ulkopuolelle voidaan toteuttaa 

teollista tuulivoimarakentamista, mikäli se ei ole merkitykseltään seudullista. Seudullisesti 

merkittävällä tuulivoimaloiden alueella tarkoitetaan vähintään seitsemän (7) teollisen 

kokoluokan voimalan muodostamaa aluetta.” 

Vaikka määräys onkin linjassa ympäristöministeriön tuulivoimarakentamisen suunnittelu 

(2016) -ohjeistuksen kanssa, on ratkaisu arveluttava ja vaarantaa tuulivoiman hallitun 

toteuttamisen Etelä-Savossa. Modernit tuulivoimalat ovat valtavan korkeita ja suuritehoisia 

laitteita, joilla on hyvin laaja vaikutusvyöhyke, ja voimaloiden väliset etäisyydet voimala-alueilla 

ovat suuria. Kuuden modernin voimalan suora vaikutusvyöhyke, jos yksittäisen voimalan 

arvioidaan vaikuttavan puolentoista kilometrin säteellä, on yli 35 neliökilometriä. Tämä on 

mielestämme selkeästi maakuntakaavalla ohjattavaa maankäyttöä. 

Reunavaikutuksen minimoimiseksi tuulivoimaa tulee tuottaa mahdollisimman suurina 

yksiköinä, jolloin reunavaikutus jää tuotettua energiaa kohden paljon pienemmäksi kuin 

useiden pienten hankkeiden yhdistelmissä. Lisäksi voimaloiden yhteisvaikutuksen eli 

kumuloituvat vaikutukset lisääntyvät ja muuttuvat vaikeammin arvioitaviksi, kun tuulivoimaa 

kehitetään useissa toisistaan riippumattomissa hankkeissa ilman maakuntakaavalla 

ohjaamista.  

Tämän vuoksi tuulivoimatuotantoa tulee ohjata tiukasti maakuntakaavalla ja kaavalla estää 

yllättävien vaikutuksiltaan potentiaalisesti merkittävien hankkeiden toteuttaminen alueille, joille 

ei ole kaavassa osoitettu tuulivoimatuotantoa. Näin voidaan varmistua myös siitä, että 

tuulivoiman todelliset maakunnalliset vaikutukset eivät kasva merkittävästi maakuntakaavassa 

arvioitua suuremmiksi. Esitämme maakuntakaavassa käytettäväksi tuulivoimaloiden tehoa 

seudullisen voimalahankkeen raja-arvona esitetyn voimaloiden lukumäärän sijaan. Raja-
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arvoksi esitämme 10 MW. Näin saadaan suurempi varmuus tuulivoiman lisäämisen 

maakunnallisista vaikutuksista ja tuulivoima ohjautuu pääosin kaavassa tuulivoimalle varatuille 

alueille, jotka on myös arvioitu tuulivoimalle parhaiten soveltuviksi. Ratkaisu lisäisi 

rakentamisen ennustettavuutta, vähentäisi haitallisia vaikutuksia ja parantaisi tuulivoiman 

yleistä hyväksyttävyyttä. 

 

Tuulivoimaloiden sijoittelu 

Tuulivoimaloiden mahdollisia sijainteja on tarkennettu kaavatyön edetessä. Uusien rajausten 

taustalla vaikuttavat monin paikoin olleen kaavan linnustoselvityksessä annetut suositukset, 

mikä on hyvä.  

Tarkennuksiin on edelleen syytä. Tuulivoima-alue 11.902 Leppämäen osalta rajausta on 

edelleen syytä supistaa. kyseinen tuulivoima-alue on kaavan alueista selkeästi haastavin 

linnustovaikutusten kannalta, koska se sijaitsee lähellä maakunnallisesti arvokkaita lintualueita 

Tuomiojärvi ja Kirkko-Surnui. 

Linnustoselvityksistä 

Kaavatyön yhteydessä on toteutettu selvitys tuulivoiman linnustovaikutuksista alueella 

(Ramboll 2022). Selvityksessä on hyvin tuotu esiin tärkeiden lintualueiden (kansainvälisesti 

tärkeät IBA-alueet, valtakunnallisesti tärkeät FINIBA-alueet ja maakunnallisesti tärkeät MAALI-

alueet) merkitys linnuston ja muun luonnon monimuotoisuuden kannalta.   

Laadittu linnustoselvitys ei kuitenkaan käsittele lainkaan kaavaluonnoksen Pieksämäen 

luoteispuolelle sijoittuvia tuulivoima-alueita 11.900 Niinimäki ja 11.901 Sarvikangas. 

Edellytämme linnustoselvitysten tekoa ja asianmukaisia maakuntatason vaikutusten 

arviointeja myös näiden alueiden osalta. Kaavaselostuksessa mainitaan, että Sarvikankaan 

alueelle laaditaan parhaillaan yleiskaavan yhteydessä YVA-selostusta. Niinimäen kohdalla 

tällaista mainintaa ei ole, eikä kaava-aineistoon ole liitetty mainintoja alueella yleiskaavatyön 

yhteydessä tehdyistä selvityksistä. Epäselväksi jää, missä määrin alueen linnusto tunnetaan.  

Kaava-alue on suurelta osin varsin harvaan asuttua erityisesti tuulivoimaloiden suunniteltujen 

sijaintien lähellä. Myös lintuharrastajia alueella on vähän, ja selvityksen pohjana käytetty 

tausta-aineisto on siten todennäköisesti huomattavan puutteellinen. Edellytämme siksi 

maastoselvitysten tekoa alueilla kaavatyön jatkuessa pesimälinnuston osalta. Nykyisen 

tietopohjan perusteella jää osin epävarmaksi, voiko tarkemmissa selvityksissä löytyä arvoja, 

jotka vaikuttavat alueiden rajauksiin tai rajoittavat mahdollisuuksia käyttää alueita 

tuulivoimatuotantoon. Kaavan laatijalla on kuitenkin oltava riittävä varmuus kaavan 

toteuttamiskelpoisuudesta. Kaavan jatkotyön yhteydessä suosittelemme myös Etelä-Savon 

lintuharrastajat ry:n konsultointia kaava-alueiden linnustollisista arvoista. 

Rambollin raportissa viitataan BirdLife Suomen vuonna 2014 julkaisemaan 

muuttoreittiraporttiin. Tämä muuttoreittejä tarkasteleva selvitys on päivitetty vuonna 2023, ja 

kaavan jatkotyössä ja selvityksissä tulee hyödyntää päivitettyä versiota: 

https://tiedostot.birdlife.fi/pdf/lintujen-paamuuttoreitit-raportti-2023-birdlife.pdf 

Selvityksessä todetaan lapinpöllön osalta: 

"Lajitietokeskuksen aineiston perusteella alueella on runsas pöllökanta, varsinkin 

Kangasniemen alueella."  

Huomautamme, että Kangasniemen alueelle keskittyviä runsaita lapinpöllöhavaintoja selittää 

lähinnä alueen kattava petolintuseuranta. Lapinpöllön osalta esiintyminen jatkuu hyvin 

todennäköisesti varsin samankaltaisena myös naapurikuntien (kuten Pieksämäen) alueilla, 
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mutta näiden kuntien osalta tietoa lajin esiintymisestä on huomattavasti niukemmin, koska 

petolintuseuranta on vähäisempää. Lapinpöllön ja muiden tuulivoimalarakentamiselle herkkien 

pöllölajien, kuten huuhkajan, esiintymistä on syytä selvittää tarkemmin Pieksämäellä 

sijaitsevien tuulivoima-alueiden osalta. Muistutamme, että tutkimusten mukaan (esim. 

Tolvanen ym. 2023, https://doi.org/10.1016/j.biocon.2023.110382 ) pöllöt ovat erityisen 

herkkiä tuulivoimarakentamisen vaikutuksille. 

Kaavaselostuksessa todetaan kaakkurin osalta seuraavaa (s.47-48): 

“Arvioinnissa tuli tärkeimmiksi huomioon otettaviksi asioiksi petolintu-, ja kaakkurikeskittymät. 

Suuret päiväpetolinnut ovat törmäysalttiita, sillä ne eivät saalistaessaan aina havaitse 

tuulivoimaloiden pyöriviä lapoja. Vaikutusta kaakkuriin on etenkin silloin, jos voimala-alue osuu 

ruokailu- ja lisääntymisalueiden väliin. Vaihemaakuntakaava 4. tuulivoimala-alueilta ei ole 

kuitenkaan todettu merkittäviä kaakkurialueita.” 

Huomautamme, että se, ettei kaavan tuulivoima-alueilla ole havaittu merkittäviä 

kaakkurialueita voi johtua heikosta havainnointitehosta. Kaakkurin osalta linnustoselvityksen 

taustamateriaalina pääasiallisesti käytetty rengastusaineisto ei anna riittävää kuvaa lajin 

esiintymisestä.  

Kaavan linnustoselvityksessä (Ramboll 2022) tuodaan esiin kaava-alueen merkitys kaakkurin 

potentiaalisena elinympäristönä käytännössä kaikkien suunniteltujen tuulivoima-alueiden 

läheisyydessä, ja todetaan, ettei lajin esiintymiskuvaa alueilla tunneta. Lisäksi todetaan 

kaakkurin olevan hitaasti lisääntyvä laji, jolle tuulivoima muodostaa merkittävän häiriö- ja 

estevaikutuksen. Esitämme edelle mainitun perusteella kaakkuriselvitystä lajin pesimä- ja 

ruokailualueiden kartoittamiseksi.  

 

Pyydämme ystävällisesti Etelä-Savon liittoa ottamaan kaavan jatkovalmistelussa huomioon 

edellä esittämämme. 

 

Helsingissä 3.1.2024 

BirdLife Suomen puolesta 

 

Aki Arkiomaa, toiminnanjohtaja 

 


